
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando o Edital Nº001/2021- PSS/
SEAP/PA, de 15 de março de 2021, que trata do PSS Nº 001/2021, para 
contratação temporária, por prazo determinado, torna pública a divulga-
ção do resultado final da segunda fase: análise curricular/documental e 
pesquisa social, após análise dos recursos interpostos à segunda fase com 
a divulgação do resultado preliminar disponibilizado em 05/04/2021. Os 
resultados referentes à segunda fase: resultado preliminar, resultado final 
e resultado dos recursos interpostos foram disponibilizados no endereço 
eletrônico www.sipros.pa.gov.br de acordo com as condições estabeleci-
das neste Edital, seus Anexos, eventuais retificações e/ou aditamentos. 
Os candidatos convocados para TERCEIRA FASE da entrevista, conforme 
data e horário, agendamento na modalidade online, torna público nes-
ta data no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br referente ao PSS da 
SEAP Nº 001/2021 disponível para realização das entrevistas a partir de 
15/04/2021 até 22/04/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA

Protocolo: 644126

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 126 DE 21 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2021/342975, de 31.03.2021,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), ao servidor IGOR LOPES NERI, matrícula nº 
5951071-1, CPF: 722.183.632-91, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação financeira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classificação Orçamentária:
13.122.1297-8338-0101-339036 – Serviços de Terceiros-Pessoa Físi-
ca.................R$ 7.000,00
PTRES  158338.................................................................................
................... AÇÃO 230977
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 21 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 644041

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232 – CGP/FCP DE 09 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 34.488 de 10 de 
fevereiro de 2021.
Considerando a necessidade da Formação de Grupos de Trabalho, como 
estratégia de gestão colaborativa, para o planejamento das diversas ações 
da Fundação Cultural do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR os Grupos de Trabalho das referidas linguagens: Au-
diovisual, Artes Visuais, Cênica, Sonora e Verbal.
Art. 2º. Os GTs  terão os seguintes membros:
Art 3º. Linguagem Audiovisual: Maurício Guimarães Panzera- Matrícula: 
8042951-1, Laís Bentes de Melo Pereira –Matrícula: 5870780, Nádia Al-
ves Monteiro da Silva- Matrícula: 57193484-1, João Cirilo Neto- matrícula:  
57190404/2.

Art 4º Linguagem Artes Visuais: Eliane Carvalho Moura- Matrícula: 
57193502, Sheila Cristina Nunes Trindade- Matrícula:.5899772, José Ta-
deu de Brito Nunes- matrícula: 5417511, Cláudia Araújo Rego Barros- 
matrícula:54180873, Luiza Helena Neves Ribeiro  - matrícula: 5899768 , 
Deusarina Vasconcelos da Cruz-matrícula: 54185368, Pablo José de Souza 
Mufarrej- matrícula: 57195692.
Art 5º Linguagem Cênica: Danilo Bracchi –matrícula: 5897404, Marckson 
Davi de Moraes Lisboa- matricula: 57200991 , Emanuelle Raquel Rabelo 
da Silva –matrícula: 5906489 , Ysmaille Ferreira de Oliveira- matrícula: 
57204978, Valmir de Souza Nascimento- matricula: 5899702 ,  Célia do 
Socorro Trindade Pinto- matricula: 55590199 , Thays Oliveira Reis- matrí-
cula: 57175738  , Lorena de Fátima Miranda Almeida Barros- matrícula: 
5722983 , Elene Cristina Modesto Pinheiro - matricula:  5857740 , Ruth 
Celeste Iglesias Comesanha Fernandes - matrícula:54182472 , Nivia de 
Morais Brito-matrícula:57194583, Ana Claudia Pinheiro Gonzaga- matrícu-
la:715921 , Vanda do Socorro Lopes Chagas-matrícula:5423503.
Art 6º Linguagem Sonora: Juliana Oliveira Sinimbú de Lima-, Paulo Er-
nesto Braga Moura – matricula: 5185378, Maurício Guimaráes Panzera- 
matrícula:8042951, Liliane Menezes Rabelo  - matrícula: 57207651 , Iva 
Rothe Neves- matrícula: 5888125, Claudinéia Novaes Sousa – matrícula: 
57193496 , Dailton Helder da Silva Conceição  - matrícula:57207821 , Lu-
ciana de Sousa Araújo Garcês - matrícula: 57188392.
Art.7º Linguagem Verbal: Nelma Silva Milhomem - matrícula: 2015919; 
Elaine Ferreira de Oliveira - matrícula: 2015900/5, Denise Guiomar Franco 
Leal dos Santos – 5608600, Solange Henrique Chaves Ribeiro - matrícula: 
5717040,  Liliane Leal Garcia - matrícula: 80845224, Terezinha Maria de 
Jesus da Conceição Lima - matrícula: 715662, Neila Mendonça Garcês Lima 
- matrícula: 51855866
Art. 8º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 644211

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 203 – CGP/FCP DE 30 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2021/214720 de 24/02/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) ELIANE 
CARVALHO MOURA, matrícula nº 57193502/2, ocupante do cargo de TEC-
NICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na GERENCIA DA GALERIA THEODO-
RO BRAGA, a gozar no período de 12/04/2021 a 11/05/2021, correspon-
dente a segunda parcela do triênio de 01.02.2011 a 31.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 644158

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 636896 Publicado no D.O.E. n° 34.519 
em 16/03/2021
Onde se lê: Artistas Contratados (...) cantora rayssa barbosa (...)
Leia-se: Artistas Contratados (...) cantora rayssa abrahao (...)
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 643936

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 230 – CGP/FCP DE 09 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, e ainda o Decre-
to Governamental, publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 
2021. CONSIDERANDO o Ofício nº 033/2021-GABVER, contido no Processo 
2021/367019 de 08 de abril de 2021.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º202 - CGP/FCP de 30/03/2021, 
protocolo n°642187, publicada no DOE n.º34.542 de 06/04/2021, a qual 
cede a servidora HELENA LÚCIA MANSUR SARIA MULLER, matrícula nº 
57175464/2, Assistente Cultural, à Câmara Municipal de Belém – CMB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 644166


